
Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 146 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 5 febbraio 2024 - n. 2001
Disposizioni attuative per l’assegnazione di contributi regionali 
a favore degli enti gestori delle aree protette in attuazione 
della d.g.r. XII/1824 del 29  gennaio 2024 «Approvazione del 
Programma Pluriennale 2024-2026 per iniziative di educazione 
ambientale e di valorizzazione delle aree protette regionali».

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
PARCHI E AREE PROTETTE

Visti:

•	la l.r. n.  86 del 30  novembre  1983  «Piano regionale delle 
aree regionali protette. Norme per l’istituzione e la gestione 
delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali, nonché 
delle aree di particolare rilevanza naturale e ambienta-
le», che in particolare all’art. 9 (Valorizzazione ambientale 
e promozione culturale) demanda alla Giunta regionale 
la promozione e il coordinamento delle iniziative volte al 
riconoscimento dei valori ambientali e alla conoscenza 
dell’ambiente naturale, ai fini della sua tutela, gestione e 
fruizione, e all’art. 10 (Formazione professionale e istruzione) 
la promozione di corsi di formazione sui temi della tutela 
dell’ambiente naturale e forme di propaganda e di edu-
cazione civica per il rispetto della natura, con particolare 
riguardo alle scuole;

•	la d.g.r. n. XII/1824 del 29  gennaio 2024 con cui è stato ap-
provato il Programma pluriennale 2024-2026 per iniziative di 
educazione ambientale e di valorizzazione delle aree pro-
tette regionali (di seguito Programma pluriennale) con lo 
stanziamento complessivo di € 900.000,00, suddiviso in € 
300.000,00 per ogni esercizio finanziario 2024, 2025 e 2026, 
sul capitolo 9.02.104.11289 che trova adeguata copertu-
ra, fatte salve eventuali risorse finanziarie aggiuntive che 
dovessero rendersi disponibili, nei limiti degli stanziamenti 
previsti a bilancio sul medesimo capitolo. La citata delibera 
è stata pubblicata sul BURL Serie Ordinaria n. 5 del 1  feb-
braio 2024;

Richiamate, in particolare, le seguenti iniziative previste dal 
Programma pluriennale, da realizzarsi con contributi regionali 
a favore degli Enti gestori dei parchi regionali e delle tre riserve 
naturali di cui all’articolo 8, comma 5, della l.r. n. 12 del 04  ago-
sto 2011, così ripartiti:

a)  «Bioblitz: esploratori della biodiversità» con complessivi € 
202.500,00, ripartiti in € 67.500,00 per ciascun anno dal 
2024 al 2026;

b)  «Territorio: una scuola a cielo aperto» con complessivi € 
405.000,00, ripartiti in € 135.000,00 per ciascun anno dal 
2024 al 2026;

c)  «Ben-essere in natura» con complessivi € 189.000,00, ripar-
titi in € 63.000,00 per ciascun anno dal 2024 al 2026;

e che tali contributi possono essere incrementati da parte di 
Regione Lombardia fino al 20% per l’iniziativa a) e al 30% per 
le iniziative b) e c), nel caso in cui si rendano disponibili risorse 
derivanti dalla mancata adesione dei parchi stessi alle diverse 
iniziative, da eventuali rinunce o minori spese nell’ambito del 
Programma pluriennale o da ulteriori stanziamenti di bilancio;

Considerato che la suddetta delibera di approvazione del 
Programma pluriennale demanda al dirigente della Struttura 
Parchi e Aree protette il perfezionamento di propri atti, in parti-
colare per la definizione delle modalità di attuazione delle ini-
ziative «Bioblitz: esploratori della biodiversità», «Territorio: una 
scuola a cielo aperto», «Benessere in natura», in coerenza con i 
criteri di cui agli Allegati 1, 2 e 3 della delibera, con cui vengono 
dettagliati:

•	le modalità e i termini di presentazione dei progetti allegati 
alla domanda di contributo e i loro contenuti;

•	le modalità di valutazione di ammissibilità dei progetti;

•	i criteri di selezione delle domande e di assegnazione dei 
contributi;

•	gli indicatori per la rilevazione dei risultati;

•	le modalità di rendicontazione delle spese sostenute e rela-
tivi termini di presentazione;

•	il controllo delle iniziative realizzate;
Visti gli allegati:

•	A, B, C: Disposizioni attuative per l’assegnazione di contribu-
ti regionali a favore degli enti gestori delle aree protette in 
attuazione della d.g.r. XII/1824 del 29  gennaio 2024;

•	A1, B1, C1: modelli per la domanda di contributo;

•	A2, B2, C2: schede progettuali da allegare alla domanda 

di contributo;

•	D: modello per trasmissione atto di accettazione del con-
tributo;

•	E: dichiarazione di rendicontazione contabile;
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, co-
erenti con quanto contenuto nei criteri di cui agli Allegati 1, 2, 3 
della d.gr. XII/1824 del 29  gennaio 2024;

Ritenuto che le disposizioni attuative contenute nei suddetti 
allegati sono complete ed esaustive di tutte le indicazioni ne-
cessarie per la presentazione delle domande di contributo, per 
la realizzazione delle iniziative, il monitoraggio, l’erogazione e la 
rendicontazione delle risorse agli enti interessati;

Demandati a successivo atto l’approvazione dei progetti am-
messi a finanziamento, il relativo impegno di spesa negli esercizi 
finanziari 2024, 2025 e 2026 e la liquidazione delle somme a tito-
lo di acconto ai soggetti beneficiari;

Dato atto che il presente provvedimento rientra nel campo di 
applicazione degli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRS-S) 
della XII Legislatura, approvato con d.c.r. XII/42 del 20 giugno 
2023, e la declinazione dello stesso nel Pilastro 5 «Lombardia 
Green», Ambito 5.1 «Transizione Ecologica», Obiettivo Strategico 
5.1.6 «Promuovere l’educazione ambientale e la cultura della 
sostenibilità nei cittadini, nelle imprese e nelle istituzioni», Azione 
5.1.6.1 «Valorizzare la tutela e la conoscenza del sistema delle 
Aree Protette attraverso iniziative di educazione ambientale»;

Visti l’art. 17 della l.r. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leg-
gi regionali in materia di organizzazione e personale» e i provve-
dimenti organizzativi della XII legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura «Parchi e aree protette» attri-
buite con d.g.r. n. XII/628 del 13 luglio 2023;

Per tutto quanto premesso, parte integrante del presente 
provvedimento

DECRETA
1.  di approvare le disposizioni attuative per la presentazione 

delle domande, il monitoraggio, l’erogazione e la rendicontazio-
ne delle risorse, relativamente alle iniziative «Bioblitz: esploratori 
della biodiversità», «Territorio: una scuola a cielo aperto», «Ben-
essere in natura», in coerenza con i criteri di cui agli Allegati 1, 
2 e 3 della d.g.r. XII/1824 del 29  gennaio 2024  «Approvazione 
del Programma pluriennale 2024-2026 per iniziative di educazio-
ne ambientale e di valorizzazione delle aree protette regionali», 
contenute nei seguenti allegati, parte integrante e sostanziale 
del presente atto:

•	A, B, C: Disposizioni attuative per l’assegnazione di contri-
buti regionali a favore degli enti gestori delle aree protette 
in attuazione della DGR XII/1824 del 29  gennaio 2024 (Al-
legati 1, 2, 3);

•	A1, B1, C1: modelli per la domanda di contributo;

•	A2, B2, C2: schede progettuali da allegare alla domanda 
di contributo;

•	D: modello per trasmissione atto di accettazione del con-
tributo;

•	E: dichiarazione di rendicontazione contabile;
2.  di dare atto che la spesa per la realizzazione delle suddette 

iniziative trova copertura finanziaria sul capitolo 9.02.104.11289 
del bilancio 2024-2026, così ripartita:

a)  «Bioblitz: esploratori della biodiversità» con complessivi € 
202.500,00, ripartiti in € 67.500,00 per ciascun anno dal 
2024 al 2026;

b)  «Territorio: una scuola a cielo aperto» con complessivi € 
405.000,00, ripartiti in € 135.000,00 per ciascun anno dal 
2024 al 2026;

c)  «Ben-essere in natura» con complessivi € 189.000,00, ripar-
titi in € 63.000,00 per ciascun anno dal 2024 al 2026;

e che tali contributi possono essere incrementati da parte di 
Regione Lombardia fino al 20% per l’iniziativa a) e al 30% per 
le iniziative b) e c), nel caso in cui si rendano disponibili risorse 
derivanti dalla mancata adesione dei parchi stessi alle diverse 
iniziative, da eventuali rinunce o minori spese nell’ambito del 
Programma pluriennale o da ulteriori stanziamenti di bilancio;

3.  di demandare a successivo provvedimento, l’approvazione 
dei progetti ammessi a finanziamento, il relativo impegno di spe-
sa negli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026 e le relative liquida-
zioni del contributo concesso;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 147 –

4.  di attestare che il presente atto è soggetto alla pubblicazio-
ne di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

5.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL);

6.  di comunicare il presente provvedimento agli Enti gestori 
dei parchi regionali.

Il dirigente
Francesca De Cesare

——— • ———



Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 148 – Bollettino Ufficiale

Allegato A 

DISPOSIZIONI ATTUATIVE PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI REGIONALI A FAVORE DEGLI ENTI 
GESTORI DELLE AREE PROTETTE REGIONALI IN ATTUAZIONE DELLA DGR XII/1824 del 29/01/2024 - 
ALLEGATO 1 

 

Nome dell’iniziativa  BIOBLITZ: ESPLORATORI DELLA BIODIVERSITÀ 

PRS-S XII leg. 
 

Azione 5.1.6.1 
Valorizzare la tutela e la conoscenza del sistema delle Aree Protette attraverso iniziative 
di educazione ambientale. 

Finalità 

Realizzare un’iniziativa di citizen science da svolgersi in periodi prestabiliti in tutte le 
aree protette aderenti all’iniziativa, fornendo un supporto alla ricerca scientifica con 
particolare riferimento all’Osservatorio regionale della Biodiversità, al fine di: 
 far crescere nei cittadini la consapevolezza del proprio ruolo attivo nel supporto alla 

ricerca scientifica;  
 censire più specie possibili di fauna e flora all'interno di un'area definita e in un arco 

di tempo limitato, anche con monitoraggi su specifiche specie; 
 registrare su una piattaforma informatica dedicata, la presenza di singole specie di 

flora o di fauna attraverso foto o registrazioni di suoni;  
 sviluppare conoscenza e sensibilizzazione rispetto al tema della biodiversità. 

Soggetti beneficiari Enti gestori dei parchi regionali e delle tre riserve naturali di cui all'articolo 8, comma 5, 
della L.R. n. 12 del 04/08/2011. 

Localizzazione 
dell’iniziativa 

L’iniziativa dovrà essere svolta all’interno dei confini dei parchi regionali e naturali, nelle 
tre riserve naturali di cui all'articolo 8, comma 5, della L.R. n. 12 del 04/08/2011, o in 
altra area protetta ricompresa nell’ambito territoriale ecosistemico di riferimento, 
come definito dalla L.R. 28/2016 e dalla DGR XI/1124 del 28 dicembre 2018. 
Negli ambiti di cui sopra, l’iniziativa può svolgersi in aree pubbliche o private, soggette 
a fruizione pubblica. L’utilizzo di aree private deve essere concordato col proprietario. 

Iniziative ammissibili 

Ogni soggetto beneficiario può presentare un solo progetto di durata triennale 2024-
2026, che prevede eventi da realizzarsi unicamente in un fine settimana di primavera 
la cui calendarizzazione sarà indicata da Regione Lombardia. Le date che verranno 
indicate sono vincolanti; non potranno essere accettate spese sostenute per iniziative 
svolte in date diverse.  
Nel caso si verificassero situazioni atmosferiche significative, ogni iniziativa 
programmata potrà essere posticipata in altra data, non superiore a 15 successivi 
giorni, previa informazione motivata a Regione Lombardia, a cui sarà dato riscontro con 
comunicazione di presa d’atto. 
 
Il progetto deve obbligatoriamente prevedere: 
1. l’effettuazione di totali 3 eventi di citizen science, con il supporto specialistico in 

materia ambientale da parte delle aree protette; 
2. la pubblicazione dei dati raccolti sulla app INaturalist, in apposita campagna di 

rilevazione e/o su altre piattaforme che verranno indicate da Regione Lombardia; 
3. la comunicazione ad Area Parchi dei dati di rilevazione raccolti durante le iniziative, 

nei modi e nei tempi che verranno indicati da Regione Lombardia;  
4. supporto alla campagna di comunicazione coordinata da AreaParchi, sul profilo 

social dedicato al Bioblitz (fb, in) nelle modalità e tempi che verranno indicati da 
Regione Lombardia.  

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 149 –

I prodotti di comunicazione e divulgazione che i soggetti beneficiari utilizzeranno per le 
proprie iniziative dovranno riportare l’apposito logo dedicato all’iniziativa, fornito da 
Regione Lombardia, nonché l’indicazione che le proposte sono realizzate con il 
contributo regionale; 

Dotazione finanziaria 

€ 202.500,00 stanziati sul capitolo 9.02.104.11289 “Trasferimenti ad amministrazioni 
locali per attività di informazione, formazione, educazione ambientale ed etica 
ambientale, divulgazione e attuazione di studi”, che trova adeguata copertura, suddivisi 
in € 67.500,00 per ogni esercizio finanziario 2024, 2025, 2026, con possibili variazioni 
nel range del 20% massimo in aumento, nel caso in cui si rendessero disponibili risorse 
derivanti dalla mancata adesione dei parchi stessi alle diverse iniziative, da eventuali 
rinunce o minori spese nell’ambito del Programma pluriennale 2024-2026 o da ulteriori 
stanziamenti di bilancio. 

Tipologia ed entità 
dell’agevolazione 

Il contributo in conto corrente verrà corrisposto nella misura del 100% a fondo perduto. 

Quanto può ottenere 
ciascun beneficiario  
 

Ogni ente può presentare un solo progetto di durata triennale per un importo del 
contributo richiesto pari al massimo di € 7.500,00. 
Tale importo potrà essere incrementat0 da parte di Regione Lombardia, 
successivamente alla valutazione della ammissibilità dei progetti presentati, fino ad un 
massimo del 20% (€ 9.000,00) in funzione delle risorse derivanti dalla mancata 
adesione delle aree protette alle diverse iniziative, da eventuali rinunce o minori spese 
nell’ambito del Programma pluriennale 2024-2026 o da ulteriori stanziamenti di 
bilancio. 

Spese ammesse a 
finanziamento 

Saranno ammissibili le spese sostenute per la realizzazione del progetto, a partire dalla 
sua data di ammissione a finanziamento fino al 30/06/2026, termine di conclusione del 
progetto, che comprendono i costi per: 
 il personale esterno all’ente per la progettazione, il coordinamento scientifico e 

organizzativo; 
 il personale esterno all’ente per attività didattiche correlate all’iniziativa e per 

l’accompagnamento scientifico;  
 l’acquisto di materiali di consumo e ulteriori spese, necessari per lo svolgimento 

delle attività; 
 l’offerta di ristoro ai partecipanti; 
 la realizzazione di materiali promozionali e didattici, riprese video e gadget; 
 l’assicurazione ed eventuale trasporto dei partecipanti. 

Spese non ammissibili 

Non sono ammesse a contributo: 
 le spese generali di funzionamento dell’ente beneficiario; 
 le spese di personale dell’ente beneficiario; 
 gli investimenti in conto capitale;  

e qualsiasi spesa non strettamente connessa alla realizzazione dell’iniziativa. 

Presentazione della 
domanda di contributo  

Le domande per ottenere il contributo regionale per la realizzazione della presente 
iniziativa dovranno essere presentate a Regione Lombardia – DG Territorio e Sistemi 
Verdi –Struttura Parchi e Aree protette - Piazza Città di Lombardia, 1 – Milano, entro il 
01/03/2024 all’indirizzo di posta elettronica certificata 
territorio_sistemiverdi@pec.regione.lombardia.it allegando: 



Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 150 – Bollettino Ufficiale

 la domanda per la richiesta di contributo (Allegato A1),  
 la proposta progettuale con indicate le attività previste, la localizzazione 

indicativa dell’iniziativa, i soggetti coinvolti e il quadro finanziario di previsione 
attraverso il modello di cui all’Allegato A2. 

La domanda non deve essere perfezionata con il pagamento dell’imposta di bollo in 
quanto esente ai sensi del D.P.R. 642/72, Allegato B, art. 16. 

Firma elettronica  

Ai sensi del Regolamento dell'Unione Europea numero 910/2014, cosiddetto 
regolamento “eIDAS” (electronic IDentification Authentication and Signature - 
Identificazione, Autenticazione e Firma elettronica), la sottoscrizione della 
documentazione utile alla partecipazione al bando dovrà essere effettuata con firma 
digitale o firma elettronica qualificata o firma elettronica avanzata. È ammessa quindi 
anche la firma con Carta Regionale dei Servizi (CRS) o Carta Nazionale dei Servizi (CNS), 
purché generata attraverso l'utilizzo di una versione del software di firma elettronica 
avanzata aggiornato a quanto previsto dal Decreto del Consiglio dei Ministri del 
22/2/2013 "Regole tecniche in materia di generazione, apposizione e verifica delle 
firme elettroniche avanzate, qualificate e digitali, ai sensi degli articoli 20, comma 3, 24, 
comma 4, 28, comma 3, 32, comma 3, lettera b) , 35, comma 2, 36, comma 2, e 71". 

Istruttoria e 
comunicazione 
ammissibilità 
 

La valutazione di ammissibilità dei progetti verrà svolta dagli uffici della Struttura Parchi 
e Aree protette entro 45 giorni dal termine per la presentazione degli stessi e verterà 
sulla verifica dei seguenti elementi: 
 rispetto dei termini di presentazione della documentazione richiesta; 
 titolarità alla presentazione della richiesta di contributo; 
 coerenza del progetto rispetto alle finalità e modalità attuative di cui alle presenti 

disposizioni. 
La mancanza anche solo di uno degli elementi sopra elencati comporterà la non 
ammissibilità del progetto al finanziamento. 
 
Al termine della fase di valutazione, verrà comunicato a ciascun soggetto partecipante, 
l’ammissibilità o meno del progetto a finanziamento.  

Accettazione contributo 

Dal ricevimento della comunicazione di ammissibilità del progetto, ogni soggetto 
interessato dovrà trasmettere l’Atto di accettazione del contributo di cui al modello 
riportato in Allegato D entro la data che sarà indicata da Regione. 
La mancata ricezione dell’Atto di accettazione nei termini stabiliti comporta l’esclusione 
del progetto a finanziamento. 
Con successivo decreto, si procederà all’approvazione dell’elenco dei progetti ammessi 
a finanziamento con l’indicazione del contributo e il relativo impegno di spesa per le 
annualità 2024-2025-2026. 

Erogazione 
dell’agevolazione 

Ad ogni progetto ammesso a contributo, l’importo spettante verrà erogato nel 
seguente modo: 
 primo acconto, pari ad un terzo del contributo assegnato, da liquidare nel 2024 

con decreto di approvazione dei progetti ammessi e di impegno di spesa nel 
triennio 2024-2026; 

 secondo acconto, pari ad un terzo del contributo assegnato, da liquidare nel 2025 
all’atto di presentazione entro il 31/12/2025 di una Relazione che descriva lo 
stato di avanzamento del progetto e che attesti lo svolgimento degli eventi 
effettuati nel 2024 e 2025 con indicati obbligatoriamente i dati descritti nel 
paragrafo “Monitoraggio dei risultati” (non dovranno essere rendicontate le 
spese sostenute); 

 saldo da liquidare all’atto di presentazione entro il 30/06/2026 della seguente 
documentazione: 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 151 –

 Relazione conclusiva del progetto che descriva le attività e iniziative svolte 
durante i tre eventi realizzati nel triennio, contenente obbligatoriamente i 
dati descritti nel paragrafo “Monitoraggio dei risultati”.  

 Dichiarazione di rendicontazione contabile delle spese sostenute (Allegato 
E) 

 Copia di tutte le fatture liquidate entro il 30/06/2026 e dei relativi mandati 
di pagamento; 

 
Si evidenza che non sono ammesse spese sostenute prima della data di ammissione a 
finanziamento dei progetti e quelle i cui mandati di pagamento hanno data successiva 
al 15/07/26. 
 
Per la liquidazione del secondo acconto e del saldo, la documentazione prevista deve 
essere inviata alla Struttura Parchi e Aree protette PEC: 
territorio_sistemiverdi@pec.regione.lombardia.it  
 
La Struttura Parchi e Aree protette si riserva di richiedere ulteriore documentazione 
ritenuta necessaria per l’istruttoria finalizzata all’erogazione del secondo acconto e del 
saldo del contributo. 

Decadenza e rinuncia dal 
beneficio finanziario 

La decadenza dal beneficio finanziario del contributo può avvenire qualora venga 
accertata: 
 l’impossibilità a svolgere e/o completare il progetto approvato; 
 la mancanza di requisiti e dei presupposti sulla base dei quali il contributo è stato 

concesso. 
Con specifico decreto, si procederà a dichiarare la decadenza dal beneficio finanziario 
anche a seguito di formale atto di rinuncia da parte dell’Ente beneficiario, trasmesso a 
Regione Lombardia. 
La decadenza o la rinuncia di una domanda ammessa al finanziamento, comporta 
l’obbligo di restituzione delle somme erogate e non utilizzate per la realizzazione del 
progetto. Saranno rimborsate le spese effettivamente sostenute fino alla dichiarazione 
di decadenza e ritenute ammissibili.  
Il decreto di decadenza indicherà le modalità di restituzione del contributo, anche 
mediante compensazione con altri contributi che Regione Lombardia erogherà a favore 
del beneficiario debitore. L’ammontare della somma da restituire verrà maggiorata 
degli interessi di legge maturati. Dell’avvio del procedimento di decadenza, la Struttura 
Parchi e aree protette ne darà comunicazione al beneficiario che avrà dieci giorni per 
presentare le proprie osservazioni. Valutate le eventuali osservazioni e sussistendo le 
motivazioni per la decadenza, la Struttura Parchi e aree protette procederà con 
decreto. 

Monitoraggio dei risultati 
 

Al fine di misurare il raggiungimento degli obiettivi della presente iniziativa, sono 
individuati i seguenti indicatori: 
 numero delle specie censite 
 numero dei partecipanti; 
 numero dei soggetti di supporto ai partecipanti (accompagnatori, esperti 

naturalisti, volontari, personale dell’ente, etc.) 
che dovranno essere indicati nelle Relazioni per l’erogazione del secondo acconto e del 
saldo da parte di ciascun soggetto beneficiario. 

Controllo delle iniziative 
realizzate 

La Struttura Parchi e Aree protette potrà effettuare controlli tecnici, amministrativi e 
contabili, a campione, per verificare il corretto utilizzo delle risorse regionali.  
Il controllo verterà sul: 

 corretto svolgimento delle iniziative rispetto alle modalità attuative sopra 
descritte, 

 rispetto della calendarizzazione degli eventi nelle date stabilite da Regione 
Lombardia, 



Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 152 – Bollettino Ufficiale

 rispetto delle modalità di comunicazione stabilite da Regione Lombardia, 
 natura delle spese sostenute e rispetto dei termini sopra descritti. 

Responsabile del 
procedimento 

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente della Struttura Parchi e Aree Protette, 
Francesca De Cesare, francesca_de_cesare@regione.lombardia.it. 

Pubblicazione  Le presenti disposizioni saranno pubblicate sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia (BURL) e ne sarà data informazione sui canali di comunicazione istituzionali. 

Informazioni e contatti 

Per ogni informazione si prega di contattare: 
M. Lisa Sacchi: 02/6765-2297, maria_lisa_sacchi@regione.lombardia.it 
Caterina Paparazzo: 02/6765-1196, caterina_paparazzo@regione.lombardia.it 
Daniela Serpentino: 02/6765- 3939, daniela_serpentino@regione.lombardia.it  

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 153 –

Allegato A1 
MODELLO PER LA DOMANDA DI CONTRIBUTO  

 
Su carta intestata dell’Ente 

 
Spett.le  
Regione Lombardia  
Direzione Generale Territorio e Sistemi verdi 
Struttura Parchi e Aree protette 
Piazza Città di Lombardia, 1 - 20124 Milano  
territorio_sistemiverdi@pec.regione.lombardia.it 
 

 

Oggetto: DOMANDA DI CONTRIBUTO a valere sul Decreto n.   del   “Disposizioni attuative per 
l’assegnazione di contributi regionali a favore degli enti gestori delle aree protette regionali in 
attuazione della DGR n. XII/1824 del 29/01/2024 per l’iniziativa “BIOBLITZ: ESPLORATORI DELLA 
BIODIVERSITÀ”. 

 
 
Il/la sottoscritto/a1 ...................................................…………………………. in qualità di ……………………… 
dell’ente ........................................................…………………….……………................................. 
 

CHIEDE 
 

che la proposta progettuale di cui alla scheda allegata alla presente, relativo all’iniziativa “Bioblitz: 
esploratori della biodiversità” sia ammessa a contributo regionale in conto corrente pari a di € 
7.500,00. 

 
A TAL FINE DICHIARA 

 
per quanto di competenza e ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole della 
responsabilità penale di cui lo scrivente può andare incontro in caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità: 

 di attenersi, nello sviluppo delle successive fasi attuative, a quanto previsto nell’Allegato A del 
richiamato decreto regionale; 

 di accettare, durante la realizzazione dell’iniziativa e anche successivamente, i controlli tecnici, 
amministrativi e contabili che Regione Lombardia si riserva di effettuare per verificare il corretto 
utilizzo delle risorse; 

 di rispettare i termini di attuazione dell’iniziativa così come specificati nell’Allegato A del 
richiamato decreto regionale.  

 

ALLEGA 
 

 Scheda progettuale secondo il modello di cui all’Allegato A2. 
 
In fede. 
 

……………………………………………………….... 
(Firma elettronica del Presidente/Direttore/delegato) 

Luogo e data ……………………… 
 

1 La domanda può essere presentata dal Presidente, dal Direttore o da loro delegato. In questo caso, alla 
domanda dovrà essere allegata la delega. 



Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 154 – Bollettino Ufficiale

 

Allegato A2 

SCHEDA PROGETTUALE DA ALLEGARE ALLA DOMANDA DI CONTRIBUTO  

BIOBLITZ: ESPLORATORI DELLA BIODIVERSITÀ 
 

Nome dell’area protetta  

Titolo del progetto  

Localizzazione di massima 
delle iniziative 

2024 2025 2026 
   

Referente/i del progetto  

Indirizzo e-mail  
Recapito Telefonico  

Eventuale soggetto terzo 
che supporterà l’ente 
gestore 

 

Referente  
Indirizzo e-mail  

Recapito Telefonico  
Descrizione del progetto e 
delle iniziative che lo 
compongono  
(da cui si evinca il rispetto dei 
requisiti minimi previsti in 
Allegato A) 
 
max 50 righe 

 

Costi di massima previsti (1)  
Progettazione, coordinamento scientifico e organizzativo, di 
personale esterno all’ente 

 

Attività didattiche correlate all’iniziativa e accompagnamento 
scientifico 

 

Acquisto di materiali di consumo e ulteriori spese necessarie per 
lo svolgimento dell’iniziativa 

 

Realizzazione di materiali promozionali e didattici  
Ristoro per i partecipanti  
Trasporto e assicurazione  
Altro  

Totale spese   

Importo totale progetto  

Eventuale Importo a carico dell’ente  

Contributo richiesto a Regione Lombardia  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 155 –

 

(1) Non sono ammesse spese generali di funzionamento dell’ente; spese di personale dell’ente; investimenti in conto 
capitale e comunque qualsiasi spesa non strettamente connesse alla realizzazione dell’iniziativa come indicato in 
Allegato A. 
 

 
In fede. 
 
……………………………………………………….... 
(Firma elettronica del Presidente/Direttore/delegato) 
 
 
Luogo e data ……………………… 



Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 156 – Bollettino Ufficiale

Allegato B 

DISPOSIZIONI ATTUATIVE PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI REGIONALI A FAVORE DEGLI ENTI 
GESTORI DELLE AREE PROTETTE REGIONALI IN ATTUAZIONE DELLA DGR XII/1824 del 29/01/2024 - 
ALLEGATO 2 

 

Nome dell’iniziativa  TERRITORIO: UNA SCUOLA A CIELO APERTO 

PRS-S XII leg. 
 

Azione 5.1.6.1. 
Valorizzare la tutela e la conoscenza del sistema delle Aree Protette attraverso iniziative 
di educazione ambientale 

Finalità 

Coinvolgere le scuole di ogni ordine e grado in iniziative rivolte alla conoscenza del 
territorio compreso in parchi regionali e altre aree protette, alla scoperta delle sue 
componenti fisiche, relazionali e valoriali, del patrimonio naturale, paesaggistico e 
culturale, al fine di: 

 sviluppare nelle giovani generazioni il senso di appartenenza ad un luogo e ad 
una comunità; 

 riconoscere il territorio come bene condiviso e risorsa di cui prendersi cura; 
 diffondere la cultura della sostenibilità ambientale; 
 stimolare l’adozione di comportamenti responsabili. 

Soggetti beneficiari Enti gestori dei parchi regionali e delle tre riserve naturali di cui all'articolo 8, comma 5, 
della L.R. n. 12 del 04/08/2011. 

Localizzazione 
dell’iniziativa 

L’iniziativa dovrà essere svolta all’interno dei confini dei parchi regionali e naturali, nelle 
tre riserve naturali di cui all'articolo 8, comma 5, della L.R. n. 12 del 04/08/2011, o in 
altra area protetta ricompresa nell’ambito territoriale ecosistemico di riferimento, 
come definito dalla L.R. 28/2016 e dalla DGR XI/1124 del 28 dicembre 2018. 
Negli ambiti di cui sopra, l’iniziativa può svolgersi in aree pubbliche o private, soggette 
a fruizione pubblica. L’utilizzo di aree private deve essere concordato col proprietario. 

Iniziative ammissibili 

Ogni soggetto beneficiario può presentare un solo progetto di durata triennale 2024-
2026 che comporti il coinvolgimento di scuole di ogni ordine e grado per la realizzazione 
di proposte didattiche, tra cui anche i Percorsi per le competenze trasversali e per 
l'orientamento (PCTO) e l’educazione civica (L 92/2019), comprensivi di uscite sul 
territorio e attività laboratoriali, per approfondire gli aspetti di conoscenza, tutela e 
valorizzazione: 
 degli ecosistemi naturali; 
 del paesaggio e degli elementi che lo costituiscono; 
 della stratificazione anche culturale ed etnografica del territorio. 

 
In particolare, ogni progetto dovrà obbligatoriamente prevedere: 
 l’ideazione di almeno totali n. 6 proposte didattiche specificatamente progettate 

per questa iniziativa: almeno 2 rivolte alle scuole dell’infanzia e/o primarie, 
almeno 2 alle scuole secondarie di primo grado, almeno 2 alle scuole secondarie 
di secondo grado. Le proposte devono essere inserite nel Programma didattico di 
Sistema Parchi pubblicato sul sito www.areaparchi.it nella sezione dedicata alle 
scuole, nei tempi che saranno comunicati da Regione Lombardia; 

 il coinvolgimento di almeno totali n. 40 classi che devono essere iscritte nel 
Programma didattico di Sistema Parchi negli anni scolastici inclusi nel periodo dal 
2024 al 2026; 

 per ciascun anno scolastico 2024/2025 e 2025/2026, la trasmissione a Regione 
Lombardia, da parte dei soggetti beneficiari del contributo, di almeno n. 3 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 157 –

prodotti (almeno totali n. 6 prodotti realizzati nel periodo 2024/2026) realizzati 
dalle scuole coinvolte nelle proposte didattiche, che gli stessi ritengano di 
particolare originalità, innovazione e coerenza con gli obiettivi del progetto 
Territorio: una scuola a cielo aperto. I prodotti trasmessi verranno 
opportunamente selezionati e premiati, secondo modalità e tempi che verranno 
comunicati da Regione Lombardia; 

 la realizzazione di almeno n. 3 poster da presentare durante il workshop annuale 
degli operatori dell’educazione ambientale o in altro contesto indicato da Regione 
Lombardia, con i seguenti contenuti: per il 2024 l’elaborato illustrerà le proposte 
didattiche presentate alle scuole, nel 2025 verrà indicato l’andamento 
dell’iniziativa, nel 2026 verrà rappresentata la sintesi delle attività svolte e le 
opportune considerazioni;  

 forme di comunicazione e divulgazione delle proposte didattiche che riportino 
l’apposito logo dedicato all’iniziativa, fornito da Regione Lombardia, nonché 
l’indicazione che le proposte sono realizzate con il contributo regionale. 

 

Dotazione finanziaria 

€ 405.000,00 stanziati sul capitolo 9.02.104.11289 “Trasferimenti ad amministrazioni 
locali per attività di informazione, formazione, educazione ambientale ed etica 
ambientale, divulgazione e attuazione di studi”, che trova adeguata copertura, suddivisi 
in € 135.000 per ogni esercizio finanziario 2024, 2025, 2026, con possibili variazioni nel 
range del 30% massimo in aumento nel caso in cui si rendessero disponibili risorse 
derivanti dalla mancata adesione dei parchi stessi alle diverse iniziative, da eventuali 
rinunce o minori spese nell’ambito del Programma pluriennale 2024-2026 o da ulteriori 
stanziamenti di bilancio. 

Tipologia ed entità 
dell’agevolazione 

Il contributo in conto corrente verrà corrisposto nella misura del 100% a fondo perduto. 

Quanto può ottenere 
ciascun beneficiario  
 

Ogni ente può presentare un solo progetto di durata triennale per un importo del 
contributo richiesto fino a € 15.000,00. 
Tale importo potrà essere incrementato da parte di Regione Lombardia, 
successivamente alla valutazione della ammissibilità dei progetti presentati, fino ad un 
massimo del 30% (€ 19.500), in funzione delle risorse derivanti dalla mancata adesione 
delle aree protette alle diverse iniziative, da eventuali rinunce o minori spese 
nell’ambito del Programma pluriennale 2024-2026 o da ulteriori stanziamenti di 
bilancio. 

Spese ammesse a 
finanziamento 

Saranno ammissibili le spese sostenute per la realizzazione del progetto, a partire dalla 
sua data di ammissione a finanziamento fino al 31/07/2026, termine di conclusione del 
progetto, che comprendono i costi per: 
 il personale esterno all’ente per la progettazione, il coordinamento scientifico e 

organizzativo; 
 il personale esterno all’ente per attività didattiche correlate all’iniziativa e per 

l’accompagnamento scientifico;  
 l’acquisto di materiali di consumo e spese per l’utilizzo di piattaforme dedicate alla 

didattica a distanza, necessari per lo svolgimento delle attività;  
 l’offerta di ristoro ai partecipanti; 
 l’accesso ad aree o strutture private o l’utilizzo di attrezzature o servizi ivi presenti 
 la realizzazione di materiali promozionali e didattici, riprese video e gadget; 
 l’assicurazione ed eventuale trasporto dei partecipanti. 

Spese non ammissibili 

Non sono ammesse a contributo: 
 le spese generali di funzionamento dell’ente beneficiario; 
 le spese di personale dell’ente beneficiario; 
 gli investimenti in conto capitale;  



Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 158 – Bollettino Ufficiale

e qualsiasi spesa non strettamente connessa alla realizzazione dell’iniziativa 

Presentazione della 
domanda di contributo  

Le domande per ottenere il contributo regionale per la realizzazione della presente 
iniziativa dovranno essere presentate a Regione Lombardia – DG Territorio e Sistemi 
Verdi –Struttura Parchi e Aree protette - Piazza Città di Lombardia, 1 – Milano, entro il 
01/03/2024 all’indirizzo di posta elettronica certificata 
territorio_sistemiverdi@pec.regione.lombardia.it allegando: 

 la domanda per la richiesta di contributo (Allegato B1),  
 la proposta progettuale con indicate le attività previste, la localizzazione 

indicativa dell’iniziativa, i soggetti coinvolti e il quadro finanziario di previsione 
attraverso il modello di cui all’Allegato B2. 

La domanda non deve essere perfezionata con il pagamento dell’imposta di bollo in 
quanto esente ai sensi del D.P.R. 642/72, Allegato B, art. 16. 

Firma elettronica  

Ai sensi del Regolamento dell'Unione Europea numero 910/2014, cosiddetto 
regolamento “eIDAS” (electronic IDentification Authentication and Signature - 
Identificazione, Autenticazione e Firma elettronica), la sottoscrizione della 
documentazione utile alla partecipazione al bando dovrà essere effettuata con firma 
digitale o firma elettronica qualificata o firma elettronica avanzata. È ammessa quindi 
anche la firma con Carta Regionale dei Servizi (CRS) o Carta Nazionale dei Servizi (CNS), 
purché generata attraverso l'utilizzo di una versione del software di firma elettronica 
avanzata aggiornato a quanto previsto dal Decreto del Consiglio dei Ministri del 
22/2/2013 "Regole tecniche in materia di generazione, apposizione e verifica delle 
firme elettroniche avanzate, qualificate e digitali, ai sensi degli articoli 20, comma 3, 24, 
comma 4, 28, comma 3, 32, comma 3, lettera b) , 35, comma 2, 36, comma 2, e 71". 

Istruttoria e 
comunicazione 
ammissibilità 

La valutazione di ammissibilità dei progetti verrà svolta dagli uffici della Struttura Parchi 
e Aree protette entro 45 giorni dal termine previsto per la presentazione degli stessi e 
verterà sulla verifica dei seguenti elementi: 
 rispetto dei termini di presentazione della documentazione richiesta; 
 titolarità alla presentazione della richiesta di contributo; 
 coerenza del progetto rispetto alle finalità e modalità attuative di cui alle presenti 

disposizioni. 
La mancanza anche solo di uno degli elementi sopra elencati comporterà la non 
ammissibilità del progetto al finanziamento. 
 
Al termine della fase di valutazione, verrà comunicato a ciascun soggetto partecipante, 
l’ammissibilità o meno del progetto a finanziamento.  

Accettazione contributo 

Dal ricevimento della comunicazione di ammissibilità del progetto, ogni soggetto 
interessato dovrà trasmettere l’Atto di accettazione del contributo di cui al modello 
riportato in Allegato D entro la data che sarà indicata da Regione. 
La mancata ricezione dell’Atto di accettazione nei termini stabiliti comporta l’esclusione 
del progetto a finanziamento. 
Con successivo decreto si procederà all’approvazione dell’elenco dei progetti ammessi 
a finanziamento con l’indicazione del contributo e il relativo impegno di spesa per le 
annualità 2024-2025-2026. 

Erogazione 
dell’agevolazione 

Ad ogni progetto ammesso a contributo, l’importo spettante verrà erogato nel 
seguente modo: 
 primo acconto, pari ad un terzo del contributo assegnato, da liquidare nel 2024 

con decreto di approvazione dei progetti ammessi e di impegno di spesa nel 
triennio 2024-2026; 

 secondo acconto, pari ad un terzo del contributo assegnato, da liquidare nel 2025 
all’atto di presentazione entro il 31/12/2025 di una Relazione che descriva lo 
stato di avanzamento del progetto con indicati obbligatoriamente i dati descritti 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 159 –

nel paragrafo “Monitoraggio dei risultati” (non dovranno essere rendicontate le 
spese sostenute); 

 saldo da liquidare all’atto di presentazione entro il 31/07/2026 della seguente 
documentazione: 

 Relazione conclusiva del progetto che descriva le proposte didattiche 
svolte nel triennio, con indicati obbligatoriamente i dati descritti nel 
paragrafo “Monitoraggio dei risultati”, e la descrizione dei poster 
presentati durante i workshop annuali; 

 Dichiarazione di rendicontazione contabile delle spese sostenute (Allegato 
E); 

 Copia di tutte le fatture entro il 31/07/2026 e dei relativi mandati di 
pagamento; 

 
Si evidenza che non sono ammesse spese sostenute prima della data di ammissione a 
finanziamento dei progetti e quelle i cui mandati di pagamento hanno data successiva 
al 15/08/2026. 
 
Per la liquidazione del secondo acconto e del saldo, la documentazione prevista deve 
essere inviata alla Struttura Parchi e Aree protette pec: 
territorio_sistemiverdi@pec.regione.lombardia.it  
 
La Struttura Parchi e Aree protette si riserva di richiedere ulteriore documentazione 
ritenuta necessaria per l’istruttoria finalizzata all’erogazione del secondo acconto e del 
saldo del contributo. 

Decadenza e rinuncia dal 
beneficio finanziario 

La decadenza dal beneficio finanziario del contributo può avvenire qualora venga 
accertata: 
 l’impossibilità a svolgere e/o completare il progetto approvato; 
 la mancanza di requisiti e dei presupposti sulla base dei quali il contributo è stato 

concesso. 
Con specifico decreto, si procederà a dichiarare la decadenza dal beneficio finanziario 
anche a seguito di formale atto di rinuncia da parte dell’Ente beneficiario, trasmesso a 
Regione Lombardia. 

La decadenza o la rinuncia di una domanda ammessa al finanziamento, comporta 
l’obbligo di restituzione delle somme erogate e non utilizzate per la realizzazione del 
progetto. Saranno rimborsate le spese effettivamente sostenute fino alla dichiarazione 
di decadenza e ritenute ammissibili. 

Il decreto di decadenza indicherà le modalità di restituzione del contributo, anche 
mediante compensazione con altri contributi che Regione Lombardia erogherà a favore 
del beneficiario debitore. L’ammontare della somma da restituire verrà maggiorata 
degli interessi di legge maturati. Dell’avvio del procedimento di decadenza, la Struttura 
competente ne darà comunicazione al beneficiario che avrà dieci giorni per presentare 
le proprie osservazioni. Valutate le eventuali osservazioni e sussistendo le motivazioni 
per la decadenza, la Struttura procederà con decreto. 

Monitoraggio dei risultati 
 

Al fine di misurare il raggiungimento degli obiettivi della presente iniziativa, sono 
individuati i seguenti indicatori: 
 numero delle proposte didattiche 
 numero delle classi coinvolte 
 numero degli studenti coinvolti 
 numero dei prodotti trasmessi per la selezione e premiazione negli aa.ss. 

2024/2025 e 2025/2026, 
che dovranno essere indicati nelle Relazioni per l’erogazione del secondo acconto e del 
saldo da parte di ciascun soggetto beneficiario. 



Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 160 – Bollettino Ufficiale

Controllo delle iniziative 
realizzate 

La Struttura Parchi e Aree protette potrà effettuare controlli tecnici, amministrativi e 
contabili, a campione, per verificare il corretto utilizzo delle risorse regionali.  
Il controllo verterà sul: 

 corretto svolgimento delle iniziative rispetto alle modalità attuative sopra 
descritte, 

 rispetto delle modalità di comunicazione stabilite da Regione Lombardia, 
 natura delle spese sostenute e rispetto dei termini sopra descritti. 

Responsabile del 
procedimento 

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente della Struttura Parchi e Aree Protette, 
Francesca De Cesare, francesca_de_cesare@regione.lombardia.it 

Pubblicazione  Le presenti disposizioni saranno pubblicate sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia (BURL) e ne sarà data informazione sui canali di comunicazione istituzionali. 

Informazioni e contatti 

Per ogni informazione si prega di contattare: 
M. Lisa Sacchi: 02/6765-2297, maria_lisa_sacchi@regione.lombardia.it 
Caterina Paparazzo: 02/6765-1196, caterina_paparazzo@regione.lombardia.it  
Daniela Serpentino: 02/6765-3939, daniela_serpentino@regione.lombardia.it 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 161 –

Allegato B1 
MODELLO PER LA DOMANDA DI CONTRIBUTO  

 
Su carta intestata dell’Ente 

 
Spett.le  
Regione Lombardia  
Direzione Generale Territorio e Sistemi verdi 
Struttura Parchi e Aree protette 
Piazza Città di Lombardia, 1 - 20124 Milano  
territorio_sistemiverdi@pec.regione.lombardia.it 
 

 

Oggetto: DOMANDA DI CONTRIBUTO a valere sul Decreto n.   del   “Disposizioni attuative per 
l’assegnazione di contributi regionali a favore degli enti gestori delle aree protette regionali in 
attuazione della DGR n. XII/1824 del 29/01/2024 per l’iniziativa “TERRITORIO: UNA SCUOLA A 
CIELO APERTO”. 
 
 
Il/la sottoscritto/a1...................................................…………………………. in qualità di ……………………… 
……………………………dell’ente................................................…………………….……………................................. 
 

CHIEDE 
 
che la proposta progettuale di cui alla scheda allegata alla presente, relativa all’iniziativa “Territorio: 
una scuola a cielo aperto” sia ammessa a contributo regionale in conto corrente pari a € 15.000,00. 
 

A TAL FINE DICHIARA 
 
per quanto di competenza e ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole della 
responsabilità penale di cui lo scrivente può andare incontro in caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità: 

 di attenersi, nello sviluppo delle successive fasi attuative, a quanto previsto nell’Allegato B del 
richiamato decreto regionale; 

 di accettare, durante la realizzazione dell’iniziativa e anche successivamente, i controlli tecnici, 
amministrativi e contabili che Regione Lombardia si riserva di effettuare per verificare il corretto 
utilizzo delle risorse; 

 di rispettare i termini di attuazione dell’iniziativa così come specificati nell’Allegato B del 
richiamato decreto regionale.  

 
ALLEGA 

 
 Scheda progettuale secondo il modello di cui all’Allegato B2. 

 
In fede. 

.……………………………………………………….... 
(Firma elettronica del Presidente/Direttore/delegato) 

Luogo e data ……………………… 

 
1 La domanda può essere presentata dal Presidente, dal Direttore o da loro delegato. In questo caso, alla 
domanda dovrà essere allegata la delega. 



Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 162 – Bollettino Ufficiale

 

Allegato B2 
SCHEDA PROGETTUALE DA ALLEGARE ALLA DOMANDA DI CONTRIBUTO  

TERRITORIO: UNA SCUOLA A CIELO APERTO 
 

Nome dell’area protetta  

Titolo del progetto  

Localizzazione di massima 
delle iniziative 

2024 2025 2026 
   

Referente/i del progetto  

Indirizzo e-mail  
Recapito Telefonico  

Eventuale soggetto terzo 
che supporterà l’ente 
gestore 

 

Referente  
Indirizzo e-mail  

Recapito Telefonico  
Descrizione del progetto e 
delle iniziative che lo 
compongono  
(da cui si evinca il rispetto dei 
requisiti minimi previsti in 
Allegato B) 
 
max 50 righe 

 

Costi di massima previsti (1)  
Progettazione, coordinamento scientifico e organizzativo, di 
personale esterno all’ente 

 

Attività didattiche correlate all’iniziativa e accompagnamento 
scientifico 

 

Acquisto di materiali di consumo, utilizzo di piattaforme dedicate 
alla didattica a distanza 

 

Realizzazione di materiali promozionali e didattici  
Ristoro per i partecipanti  
Accesso ad aree o strutture private o l’utilizzo di attrezzature o 
servizi ivi presenti 

 

Trasporto e assicurazione  
Altro  

Totale spese   

Importo totale progetto  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 163 –

 

Eventuale Importo a carico dell’ente  

Contributo richiesto a Regione Lombardia  

(1) Non sono ammesse spese generali di funzionamento dell’ente; spese di personale dell’ente; investimenti in conto 
capitale e comunque qualsiasi spesa non strettamente connesse alla realizzazione dell’iniziativa come indicato in 
Allegato B. 
 

 
In fede. 
 
……………………………………………………….... 
(Firma elettronica del Presidente/Direttore/delegato) 
 
 
Luogo e data ……………………… 



Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 164 – Bollettino Ufficiale

Allegato C 

DISPOSIZIONI ATTUATIVE PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI REGIONALI A FAVORE DEGLI ENTI 
GESTORI DELLE AREE PROTETTE REGIONALI IN ATTUAZIONE DELLA DGR XII/1824 del 29/01/2024 - 
ALLEGATO 3 

 

Nome dell’iniziativa  BEN-ESSERE IN NATURA 

PRS-S XII leg. 
 

Azione 5.1.6.1. 
Valorizzare la tutela e la conoscenza del sistema delle Aree Protette attraverso iniziative 
di educazione ambientale 

Finalità 

Utilizzare gli ecosistemi naturali delle aree protette come luoghi per realizzare il 
“Festival del ben-essere in natura” con iniziative di inclusione sociale incentrate sul 
benessere nella sua più ampia accezione, valorizzando il delicato rapporto tra uomo-
natura, al fine di: 
 diffondere la cultura del benessere psico-fisico nell’ambiente naturale e stimolare 

stili di vita in armonia con la natura, 
 sviluppare la consapevolezza che il benessere della persona dipende dal benessere 

del territorio, 
 favorire lo sviluppo di itinerari tematici e forme di turismo responsabile, 
 favorire una accessibilità e fruizione inclusiva per le diverse abilità motorie, 

sensoriali e intellettive. 

Soggetti beneficiari Enti gestori dei parchi regionali e delle tre riserve naturali di cui all'articolo 8, comma 5, 
della L.R. n. 12 del 04/08/2011. 

Localizzazione 
dell’iniziativa 

All’interno dei confini dei parchi regionali e naturali e nelle tre riserve naturali di cui 
all'articolo 8, comma 5, della L.R. n. 12 del 04/08/2011, o in altra area protetta 
ricompresa nell’ambito territoriale ecosistemico di riferimento, come definito dalla L.R. 
28/2016 e dalla DGR XI/1124 del 28 dicembre 2018. 
L’iniziativa può svolgersi in aree pubbliche o private, soggette a fruizione pubblica. 
L’utilizzo di aree private deve essere concordato col proprietario. 

Iniziative ammissibili 

Ogni soggetto beneficiario può presentare un solo progetto di durata triennale 2024-
2026 che deve essere rivolto a target diversificati (giovani e adulti) nell’ottica 
dell’inclusione sociale, che prevede eventi che costituiranno il “Festival del ben-essere 
in natura”, da realizzarsi in un periodo la cui calendarizzazione sarà indicata da Regione 
Lombardia. 
Possono essere sviluppate iniziative che comprendono a titolo di esempio: attività 
laboratoriale di ecopsicologia, arteterapia, eventi musicali, percorsi a tema, attività 
sportive anche di tipo meditativo, percorsi di accessibilità favorita rivolta alle diverse 
abilità. 
In particolare, ogni progetto dovrà obbligatoriamente prevedere: 

 lo svolgimento di almeno n. 3 iniziative nel corso del periodo 2024/2026, minimo 
una per ogni edizione annuale del “Festival del ben-essere in natura”; 

 la realizzazione di almeno n. 3 poster da presentare durante il workshop annuale 
degli operatori dell’educazione ambientale o in altro contesto indicato da Regione 
Lombardia, nelle edizioni 2024, 2025 e 2026; 

 il coinvolgimento di almeno un soggetto operante nel terzo settore o 
un’associazione del terzo settore da dichiarare in sede di presentazione del 
progetto; 

 la comunicazione a Regione ed AREAParchi, delle iniziative previste dal progetto, 
nei tempi e nei modi che verranno indicati da Regione Lombardia, al fine di 
implementare una pagina internet del sito web di AREAparchi dedicata 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 165 –

all’iniziativa del Festival, e di realizzare un programma comune delle aree protette 
partecipanti; 

 forme di comunicazione e divulgazione degli eventi che riportino l’apposito logo 
dedicato all’iniziativa, fornito da Regione Lombardia, nonché l’indicazione che le 
proposte sono realizzate con il contributo regionale. 

Dotazione finanziaria 

€ 189.000,00 stanziati sul capitolo 9.02.104.11289 “Trasferimenti ad amministrazioni 
locali per attività di informazione, formazione, educazione ambientale ed etica 
ambientale, divulgazione e attuazione di studi”, che trova adeguata copertura, suddivisi 
in € 63.000 per ogni esercizio finanziario 2024, 2025, 2026, con possibili variazioni nel 
range del 30% massimo in aumento nel caso in cui si rendessero disponibili risorse 
derivanti dalla mancata adesione dei parchi stessi alle diverse iniziative, da eventuali 
rinunce o minori spese nell’ambito del Programma pluriennale 2024-2026 o da ulteriori 
stanziamenti di bilancio. 

Tipologia ed entità 
dell’agevolazione 

Il contributo in conto corrente verrà corrisposto nella misura del 100% a fondo perduto. 

Quanto può ottenere 
ciascun beneficiario  
 

Ogni ente può presentare un solo progetto di durata triennale per un importo del 
contributo richiesto fino a € 7.000,00. 
Tale importo potrà essere incrementato da parte di Regione Lombardia, 
successivamente alla valutazione della ammissibilità dei progetti presentati, fino ad un 
massimo del 30% (€ 9.100,00), in funzione delle risorse derivanti dalla mancata 
adesione dei parchi stessi alle diverse iniziative, da eventuali rinunce o minori spese 
nell’ambito del Programma pluriennale 2024-2026 o da ulteriori stanziamenti di 
bilancio. 

Spese ammesse a 
finanziamento 

Saranno ammissibili le spese sostenute per la realizzazione del progetto, a partire dalla 
sua data di ammissione a finanziamento fino al 15/11/2026, termine di conclusione del 
progetto, che comprendono i costi per: 
 il personale esterno all’ente per la progettazione, il coordinamento scientifico e 

organizzativo; 
 il personale esterno all’ente per attività correlate all’iniziativa e per 

l’accompagnamento scientifico;  
 l’acquisto di materiali di consumo e altre spese, necessari per lo svolgimento delle 

attività;  
 l’offerta di ristoro ai partecipanti; 
 l’accesso ad aree o strutture private o l’utilizzo di attrezzature o servizi ivi presenti; 
 la realizzazione di materiali promozionali e didattici, riprese video e gadget; 
 l’assicurazione ed eventuale trasporto dei partecipanti. 

Spese non ammissibili 

Non sono ammesse a contributo: 
 le spese generali di funzionamento dell’ente beneficiario; 
 le spese di personale dell’ente beneficiario; 
 gli investimenti in conto capitale;  

e qualsiasi spesa non strettamente connessa alla realizzazione dell’iniziativa. 

Presentazione della 
domanda di contributo  

Le domande per ottenere il contributo regionale per la realizzazione della presente 
iniziativa dovranno essere presentate a Regione Lombardia – DG Territorio e Sistemi 
Verdi –Struttura Parchi e Aree protette - Piazza Città di Lombardia, 1 – Milano, entro il 
01/03/2024 all’indirizzo di posta elettronica certificata 
territorio_sistemiverdi@pec.regione.lombardia.it allegando: 



Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 166 – Bollettino Ufficiale

 la domanda per la richiesta di contributo (Allegato C1),  
 la proposta progettuale con indicate le attività previste, la localizzazione 

indicativa dell’iniziativa, i soggetti coinvolti e il quadro finanziario di previsione 
attraverso il modello di cui all’Allegato C2. 

La domanda non deve essere perfezionata con il pagamento dell’imposta di bollo in 
quanto esente ai sensi del D.P.R. 642/72, Allegato B, art. 16. 

Firma elettronica  

Ai sensi del Regolamento dell'Unione Europea numero 910/2014, cosiddetto 
regolamento “eIDAS” (electronic IDentification Authentication and Signature - 
Identificazione, Autenticazione e Firma elettronica), la sottoscrizione della 
documentazione utile alla partecipazione al bando dovrà essere effettuata con firma 
digitale o firma elettronica qualificata o firma elettronica avanzata. È ammessa quindi 
anche la firma con Carta Regionale dei Servizi (CRS) o Carta Nazionale dei Servizi (CNS), 
purché generata attraverso l'utilizzo di una versione del software di firma elettronica 
avanzata aggiornato a quanto previsto dal Decreto del Consiglio dei Ministri del 
22/2/2013 "Regole tecniche in materia di generazione, apposizione e verifica delle 
firme elettroniche avanzate, qualificate e digitali, ai sensi degli articoli 20, comma 3, 24, 
comma 4, 28, comma 3, 32, comma 3, lettera b) , 35, comma 2, 36, comma 2, e 71". 

Istruttoria e 
comunicazione 
ammissibilità 
 

La valutazione di ammissibilità dei progetti verrà svolta dagli uffici della Struttura Parchi 
e Aree protette entro 45 giorni dal termine previsto per la presentazione degli stessi e 
verterà sulla verifica dei seguenti elementi: 
 rispetto dei termini di presentazione della documentazione richiesta; 
 titolarità alla presentazione della richiesta di contributo; 
 coerenza del progetto rispetto alle finalità e modalità attuative di cui alle presenti 

disposizioni. 

La mancanza anche solo di uno degli elementi sopra elencati comporterà la non 
ammissibilità del progetto al finanziamento. 

Al termine della fase di valutazione, verrà comunicato a ciascun soggetto partecipante, 
l’ammissibilità o meno del progetto a finanziamento. 

Accettazione contributo 

Dal ricevimento della comunicazione di ammissibilità del progetto, ogni soggetto 
interessato dovrà trasmettere l’Atto di accettazione del contributo di cui al modello 
riportato in Allegato D entro la data che sarà indicata da Regione. 
La mancata ricezione dell’Atto di accettazione nei termini stabiliti comporta l’esclusione 
del progetto a finanziamento. 
Con successivo decreto si procederà all’approvazione dell’elenco dei progetti ammessi 
a finanziamento con l’indicazione del contributo e il relativo impegno di spesa per le 
annualità 2024-2025-2026. 

Erogazione 
dell’agevolazione 

Ad ogni progetto ammesso a contributo, l’importo spettante verrà erogato nel 
seguente modo: 
 primo acconto, pari ad un terzo del contributo assegnato, da liquidare nel 2024 

con decreto di approvazione dei progetti ammessi e di impegno di spesa nel 
triennio 2024-2026; 

 secondo acconto, pari ad un terzo del contributo assegnato, da liquidare nel 2025 
all’atto di presentazione entro il 31/12/2025 di una Relazione che descriva 
obbligatoriamente lo stato di avanzamento del progetto con indicati i dati descritti 
nel paragrafo “Monitoraggio dei risultati” (non dovranno essere rendicontate le 
spese sostenute); 

 saldo da liquidare all’atto di presentazione entro il 15/11/2026 della seguente 
documentazione: 

 Relazione conclusiva del progetto che descriva le iniziative svolte nel 
triennio, con indicati obbligatoriamente i dati descritti nel paragrafo 
“Monitoraggio dei risultati”, e la descrizione dei poster presentati durante 
i workshop annuali; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 167 –

 Dichiarazione di rendicontazione contabile delle spese sostenute (Allegato 
E); 

 Copia di tutte le fatture liquidate, entro il 15/11/2026 e dei relativi mandati 
di pagamento; 

 
Si evidenza che non sono ammesse spese sostenute prima della data di ammissione a 
finanziamento dei progetti e quelle i cui mandati di pagamento hanno data successiva 
al 30/11/2026. 
Per la liquidazione del secondo acconto e del saldo, la documentazione prevista deve 
essere inviata alla Struttura Parchi e Aree protette pec: 
territorio_sistemiverdi@pec.regione.lombardia.it  
 
La Struttura Parchi e Aree protette si riserva di richiedere ulteriore documentazione 
ritenuta necessaria per l’istruttoria finalizzata all’erogazione del secondo acconto e del 
saldo del contributo. 

Decadenza e rinuncia dal 
beneficio finanziario 

La decadenza dal beneficio finanziario del contributo può avvenire qualora venga 
accertata: 
 l’impossibilità a svolgere e/o completare il progetto approvato; 
 la mancanza di requisiti e dei presupposti sulla base dei quali il contributo è stato 

concesso. 
Con specifico decreto, si procederà a dichiarare la decadenza dal beneficio finanziario 
anche a seguito di formale atto di rinuncia da parte dell’Ente beneficiario, trasmesso a 
Regione Lombardia. 
La decadenza o la rinuncia di una domanda ammessa al finanziamento, comporta 
l’obbligo di restituzione delle somme erogate e non utilizzate per la realizzazione del 
progetto. Saranno rimborsate le spese effettivamente sostenute fino alla dichiarazione 
di decadenza e ritenute ammissibili. 
Il decreto di decadenza indicherà le modalità di restituzione del contributo, anche 
mediante compensazione con altri contributi che Regione Lombardia erogherà a favore 
del beneficiario debitore. L’ammontare della somma da restituire verrà maggiorata 
degli interessi di legge maturati. Dell’avvio del procedimento di decadenza, la U.O. 
competente ne darà comunicazione al beneficiario che avrà dieci giorni per presentare 
le proprie osservazioni. Valutate le eventuali osservazioni e sussistendo le motivazioni 
per la decadenza, l’U.O. procederà con decreto. 

Monitoraggio dei risultati 

Al fine di misurare il raggiungimento degli obiettivi della presente iniziativa, è 
individuato il seguente indicatore: 
 numero delle iniziative proposte per ciascuna edizione del Festival, 
 numero dei partecipanti, 

che dovranno essere indicati nelle Relazioni per l’erogazione del secondo acconto e del 
saldo da parte di ciascun soggetto beneficiario. 

Controllo delle iniziative 
realizzate 

La Struttura Parchi e Aree protette potrà effettuare controlli tecnici, amministrativi e 
contabili, a campione, per verificare il corretto utilizzo delle risorse regionali.  
Il controllo verterà sul: 

 corretto svolgimento delle iniziative rispetto alle modalità attuative sopra 
descritte, 

 rispetto delle modalità di comunicazione stabilite da Regione Lombardia, 
 natura delle spese sostenute e rispetto dei termini sopra descritti. 

Responsabile del 
procedimento 

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente della Struttura Parchi e Aree Protette, 
Francesca De Cesare, francesca_de_cesare@regione.lombardia.it 

Pubblicazione  Le presenti disposizioni saranno pubblicate sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia (BURL) e ne sarà data informazione sui canali di comunicazione istituzionali. 

Informazioni e contatti Per ogni informazione si prega di contattare: 



Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 168 – Bollettino Ufficiale

M. Lisa Sacchi: 02/6765-2297, maria_lisa_sacchi@regione.lombardia.it 
Caterina Paparazzo: 02/6765-1196, caterina_paparazzo@regione.lombardia.it  
Daniela Serpentino: 02/6765-3939, daniela_serpentino@regione.lombardia.it 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 169 –

Allegato C1 
MODELLO PER LA DOMANDA DI CONTRIBUTO  

 
Su carta intestata dell’Ente 

 
Spett.le  
Regione Lombardia  
Direzione Generale Territorio e Sistemi verdi 
Struttura Parchi e Aree protette 
Piazza Città di Lombardia, 1 - 20124 Milano  
territorio_sistemiverdi@pec.regione.lombardia.it 
 

Oggetto: DOMANDA DI CONTRIBUTO a valere sul Decreto n.   del   “Disposizioni attuative per 
l’assegnazione di contributi regionali a favore degli enti gestori delle aree protette regionali in 
attuazione della DGR n. XII/1824 del 29/01/2024 per l’iniziativa “BEN-ESSERE IN NATURA”. 
 
 
Il/la sottoscritto/a1...................................................…………………………. in qualità di ……………………… 
……………………………dell’ente................................................…………………….……………................................. 
 

CHIEDE 
 
che la proposta progettuale di cui alla scheda allegata alla presente, relativa all’iniziativa “Ben-essere 
in natura” sia ammessa a contributo regionale in conto corrente pari a € 7.000,00. 
 

A TAL FINE DICHIARA 
 
per quanto di competenza e ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole della 
responsabilità penale di cui lo scrivente può andare incontro in caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità: 
 
 di attenersi, nello sviluppo delle successive fasi attuative, a quanto previsto nell’Allegato C del 

richiamato decreto regionale; 
 di accettare, durante la realizzazione dell’iniziativa e anche successivamente, i controlli tecnici, 

amministrativi e contabili che Regione Lombardia si riserva di effettuare per verificare il corretto 
utilizzo delle risorse; 

 di rispettare i termini di attuazione dell’iniziativa così come specificati nell’Allegato C del 
richiamato decreto regionale.  

 
ALLEGA 

 
 Scheda progettuale secondo il modello di cui all’Allegato C2. 

 
In fede. 

……………………………………………………….... 
(Firma elettronica del presidente/Direttore/delegato) 

Luogo e data ……………………… 
 

 
1 La domanda può essere presentata dal Presidente, dal Direttore o da loro delegato. In questo caso, alla 
domanda dovrà essere allegata la delega. 



Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 170 – Bollettino Ufficiale

 

Allegato C2 
 

SCHEDA PROGETTUALE DA ALLEGARE ALLA DOMANDA DI CONTRIBUTO  

BEN-ESSERE IN NATURA  
 

Nome dell’area protetta  

Titolo del progetto  

Localizzazione di massima 
delle iniziative 

2024 2025 2026 
   

Referente/i del progetto  

Indirizzo e-mail  
Recapito Telefonico  

Eventuale soggetto terzo 
che supporterà l’ente 
gestore 

 

Referente  
Indirizzo e-mail  

Recapito Telefonico  
Descrizione del progetto e 
delle iniziative che lo 
compongono  
(da cui si evinca il rispetto dei 
requisiti minimi previsti in 
Allegato C) 
 
max 50 righe 

 

Coinvolgimento di almeno 
un soggetto operante nel 
terzo settore o 
un’associazione del terzo 
settore 
(indicare i riferimenti e una 
breve descrizione delle attività 
previste) 

 

Costi di massima previsti (1)  
Progettazione, coordinamento scientifico e organizzativo, di 
personale esterno all’ente 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 171 –

 

Attività didattiche correlate all’iniziativa e accompagnamento 
scientifico 

 

Acquisto di materiali di consumo, e altre spese, necessari per lo 
svolgimento delle attività 

 

Realizzazione di materiali promozionali e didattici  
Ristoro per i partecipanti  
Accesso ad aree o strutture private o l’utilizzo di attrezzature o 
servizi ivi presenti 

 

Trasporto e assicurazione  
Altro  

Totale spese   

Importo totale progetto  

Eventuale Importo a carico dell’ente  

Contributo richiesto a Regione Lombardia  

(1) Non sono ammesse spese generali di funzionamento dell’ente; spese di personale dell’ente; investimenti in conto 
capitale e comunque qualsiasi spesa non strettamente connesse alla realizzazione dell’iniziativa come indicato in 
Allegato C. 
 

 
In fede. 
 
……………………………………………………….... 
(Firma elettronica del Presidente/Direttore/delegato) 
 
 
Luogo e data ……………………… 



Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 172 – Bollettino Ufficiale

 

Allegato D 
 

MODELLO PER TRASMISSIONE ATTO DI ACCETTAZIONE DEL CONTRIBUTO 
(N.B. compilare un atto di accettazione per ciascuna iniziativa per cui si chiede il finanziamento) 

 

 
Su carta intestata dell’Ente 

 
Spett.le  
Regione Lombardia  
Direzione Generale Territorio e Sistemi verdi 
Struttura Parchi e Aree protette 
Piazza Città di Lombardia, 1 - 20124 Milano  

territorio_sistemiverdi@pec.regione.lombardia.it 
 
 
 

ATTO DI ACCETTAZIONE DEL CONTRIBUTO 
 
 

Il/la sottoscritto/a1...................................................…………………………. in qualità di ……………………… 
……………………………dell’ente.............................................…………………….……………................................. 
 

PREMESSO CHE 

 Regione Lombardia con Delibera di Giunta regionale n. XII/1824 del 29/01/2024, ha approvato il 
PROGRAMMA PLURIENNALE 2024-2026 PER INIZIATIVE DI EDUCAZIONE AMBIENTALE E DI 
VALORIZZAZIONE DELLE AREE PROTETTE REGIONALI” e che con Decreto n. … del .. ha definito le 
modalità attuative con particolare riferimento all’iniziativa: 

 Bioblitz: esploratori della biodiversità 
 Territorio scuola a cielo aperto 
 Be-essere in natura 

(cancellare le voci di non interesse) 

 che con nota inviata dal Dirigente della Struttura Parchi e Aree protette del………è stata 
comunicata l’ammissibilità al finanziamento regionale del seguente progetto: 

 
Titolo:……………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
 che l’ammissione al contributo comporta da parte dell’ente beneficiario il rispetto e 

l’applicazione della normativa prevista a livello nazionale e regionale e l’accettazione delle 
condizioni e delle procedure previste nei suddetti provvedimenti regionali; 
 

 che il mancato rispetto delle disposizioni regionali costituiscono motivo di decadenza dal 
beneficio finanziario, per i casi in esse previsti, così come le violazioni della normativa vigente, 
con l’obbligo conseguente di restituzione delle somme erogate maggiorate degli interessi legali 
per il periodo di disponibilità delle somme percepite.  

 
1 La domanda può essere presentata dal Presidente, dal Direttore o da loro delegato. In questo caso, alla 
domanda dovrà essere allegata la delega. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 173 –

 

 
Ai fini della regolare realizzazione del progetto, nonché della corretta esecuzione del presente atto, 
consapevole, in caso di dichiarazioni mendaci, delle responsabilità penali previste dall’art. 76 DPR 
445/2000 e s.m., ossia di decadere dal contributo concesso sulla base delle dichiarazioni non 
veritiere  

DICHIARA  

 che non sono stati ottenuti né saranno successivamente richiesti altri finanziamenti statali, 
regionali e comunitari, per le spese relative alla sola quota di finanziamento regionale concesso; 

 che l’importo del progetto da rendicontare è pari ad € ……………………….. e che l’importo 
finanziabile da Regione Lombardia è pari ad € ………………………(fatto salvo possibile incremento da 
assegnare in sede di approvazione definitiva dei progetti); 

 di impegnarsi a comunicare alle strutture regionali le eventuali variazioni rispetto a quanto 
indicato nella domanda affinché possano essere effettuate le valutazioni del caso. 
 
Dichiara inoltre di essere consapevole che:  

 il decreto di assegnazione delle risorse da parte della Regione non costituisce validazione delle 
modalità di affidamento di incarico indicate nella domanda presentata; 

 l’affidamento degli incarichi è stato e/o sarà effettuato nel rispetto della normativa vigente sugli 
appalti. 
 

ACCETTA 

 il contributo assegnato dalla Regione, con le condizioni e le modalità stabilite nei provvedimenti 
regionali comprese le clausole di decadenza in essi previste; 

 di portare a termine le attività nelle modalità definite dalle disposizioni regionali. La relativa 
inosservanza senza pregiudizio di ulteriori responsabilità a carico dell’ente beneficiario può 
comportare il disconoscimento delle spese sostenute oltre la data stabilita; 

 di rispettare gli adempimenti di carattere amministrativo e contabile previsti dalle disposizioni 
vigenti e di rendicontare alla Struttura Parchi e Aree protette tutte le spese sostenute;  

 di adeguarsi ad eventuali variazioni procedurali che potranno essere richieste dalla Regione; 

 di eseguire una raccolta ed archiviazione ordinata della documentazione contabile e 
amministrativa inerente al progetto con modalità finalizzate ad agevolare il controllo da parte 
delle strutture competenti e di conservare la documentazione per due anni dalla data del 
provvedimento di saldo; 

 di comprovare in ogni momento il possesso della documentazione inerente alla realizzazione del 
programma e di dare libero accesso ai funzionari regionali competenti per la verifica e il controllo 
volto ad accertare la corretta realizzazione dell’intervento, nonché dei correlati aspetti 
amministrativi e contabili; 

 di rimborsare i pagamenti effettuati dalla Regione, maggiorati dagli interessi legali dovuti per il 
periodo di disponibilità delle somme percepite, di somme rivelatesi ad un controllo in itinere o 
ex post, non dovute totalmente o parzialmente per carenza di presupposti formali o sostanziali 
o più semplicemente di adeguato riscontro probatorio documentale; 



Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 174 – Bollettino Ufficiale

 

 di dare immediata comunicazione alla Regione qualora intendesse rinunciare al progetto, 
provvedendo contestualmente alla restituzione dei contributi eventualmente ricevuti, 
maggiorati dagli interessi legali dovuti per il periodo di disponibilità delle somme percepite. 

 
 
Ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole della responsabilità penale di cui lo scrivente 
può andare incontro in caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, la presente dichiarazione viene sottoscritta in data odierna. 
 
 
 
Luogo e data      Firma elettronica del Presidente/Direttore/delegato 
……………………….......    ………………………………………………………………………….. 
 



Bollettino Ufficiale – 175 –

Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

Allegato E 
Su carta intestata dell’ente 

 
Dichiarazione di rendicontazione contabile 

(ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000) 
 

ENTE  _______________________________________________________________________________________________________ 

TITOLO PROGETTO  ______________________________________________________________________________________________________________ 

Decreto di assegnazione del contributo _________________________________ Importo assegnato ________________________________________ 

Capitoli bilancio regionale 11289   Anni di assegnazione   2024/2025/2026 

 
 

Atto di 
liquidazione  

Mandato di 
pagamento  Oggetto liquidazione1 Fattura/notuta  Importo in €2  Fornitore 

numero data numero data numero data 
         
         

 

TOTALE RENDICONTATO € ________________ 

TOTALE a carico di R.L.  € ________________ 
 

 

Riepilogo           

Totale rendicontato   
Acconto 2024   
Acconto 2025   
Richiesta a saldo   
Importo economia    

 

1 Le fatture/notule devono riportare in oggetto o nella descrizione delle singole voci di spesa il riferimento al progetto ammesso a contributo. Non saranno prese in considerazione 
fatture/notule con voci generiche. 
2 I valori indicati devono essere comprensivi di IVA, ritenute fiscali operate nei confronti dei professionisti 
 



Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 176 – Bollettino Ufficiale

 

Inoltre si attesta: 

 che gli interventi sono stati realizzati e conclusi in data ……………………, in conformità e nei termini previsti dal Decreto n….…(approvazione disposizioni attuative) e per 

gli importi previsti nel Decreto n…..… di ammissione a finanziamento; 

 che per la somma rendicontata a carico di R.L. e di cui si chiede la liquidazione, non si sono ricevuti ulteriori contributi da parte di soggetti pubblici e/o privati; 

 (se necessario) che la somma rendicontata eccedente quella assegnata è garantita da risorse ……………… (specificare quali risorse: proprie, UE, regionali ecc.); 

 si allega la seguente documentazione: 

□ Relazione conclusiva del progetto; 

□ Copia di tutte le fatture liquidate e indicate nella presente dichiarazione e dei relativi mandati di pagamento; 

 

Ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole della responsabilità penale di cui lo scrivente può andare incontro in caso di dichiarazione mendace o contenente dati 

non più rispondenti a verità, la presente dichiarazione viene sottoscritta in data odierna. 

 

Data                    Firma digitale del Direttore/delegato 

 

_____________________________________               _______________________________________________________ 

 

 

 

N.B.: I valori indicati devono essere comprensivi di IVA, ritenute fiscali operate nei confronti dei professionisti 

 


